
                                                                                                                                                                                                                                                                                              

Республика Татарстан 
 

Совет Менделеевского 

муниципального района 

 

 

 

Татарстан Республикасы 
 

Менделеевск муниципаль 

районы Советы 

 

 

   

    РЕШЕНИЕ КАРАР 

 

   От  28.02.2022 г. г. Менделеевск                                                           №110 

 

Об итогах социально-

экономического развития 

Менделеевского муниципального 

района за 2021 год и задачах на 

2022 год 

 

Заслушав и обсудив доклад руководителя Исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального района Р.И.Беляева о социально-

экономическом развитии Менделеевского муниципального района в 2021 году и 

задачах на 2022 год, Совет Менделеевского муниципального района Республики 

Татарстан отмечает, что приоритетным направлением в деятельности органов 

местного самоуправления Менделеевского муниципального района оставалось 

сохранение стабильности в экономике и социальной сфере, обеспечение 

достойного уровня и качества жизни населения, дальнейшее наращивание 

усилий по охране прав, свобод и законных интересов граждан, укрепление 

межнационального, межконфессионального и гражданского согласия. Успешно 

продолжалась реализация программ социально – экономического развития 

района. 

Объем валового территориального продукта в Менделеевском 

муниципальном районе в 2021 году составил 27,3 млрд. рублей. 

Объем отгруженных товаров собственного производства составил 35,1 

млрд. рублей, что больше на 58 % по отношению к 2020 году.  

Индекс промышленного производства в 2021 году составил 100,2%. 

В рейтинге социально – экономического развития муниципальных районов 

Республики Татарстан Менделеевский район занял 10 место, улучшив позиции 

на 9 пунктов по сравнению с 2020 годом. 

Определяющим фактором социально-939экономического развития 

района, по-прежнему, явилась работа промышленных предприятий района.  

Градообразующие предприятия ОА «Аммоний» и АО «Химический завод 

им. Л.Я. Карпова» внесли значительный вклад в экономику не только района, но 

и Республики Татарстан. 

Одним из важных факторов, определяющих устойчивое развитие 

экономики территории, является малое и среднее предпринимательство. Доля 

МСП в валовом территориальном продукте Менделеевского района составила 

13,3 %. 

Основной точкой роста развития предпринимательства, является 

территория опережающего социально-экономического развития (ТОСЭР), 



                                                                                                                                                                                                                                                                                              

резидентами ТОСЭР «Менделеевск» являются 15 компаний с общим объёмом 

инвестиций 2,5 млрд. руб. и созданием более 340 рабочих мест. 

Значительно выросли объемы инвестиций в основной капитал, в 2021 году 

этот показатель составил 1,2 млрд. руб. или 171,4% к уровню 2020 года. 

В 2021 году налоговые поступления во все уровни бюджетов составили 1,2 

млрд рублей, доходная часть бюджета района составила 956,5 млн рублей. 

Повышение бизнес-привлекательности района непосредственно связано с 

созданием благоприятной среды для жизни и отдыха людей, занятых в 

производстве. Это, в первую очередь, развитие инфраструктуры, создание 

рекреационных зон, строительство комфортного жилья и доведение до 

нормативного состояния объектов соцкультбыта. В этих целях в районе успешно 

реализованы 27 республиканских программ на общую сумму 907 млн. руб. 
Вместе с тем, необходимо отметить, что в силу объективных причин 

продолжает сохраняться ряд негативных тенденций и проблем, отрицательно 

сказывающихся на социально-экономическом развитии района. Так, серьезной 

проблемой в сфере ЖКХ остается изношенность сетей тепло- и водоснабжения, 

требуется дальнейшая работа по повышению доходности и обеспечению 

самодостаточности предприятий агропромышленного комплекса, оптимизации 

структуры сельскохозяйственного производства, необходимо целенаправленно 

повышать деловую активность граждан, активнее привлекать инвестиции, в том 

числе в ТОСЭР «Менделеевск». Предстоит принять действенные меры к 

созданию благоприятных условий для дальнейшего развития малого и среднего 

предпринимательства.   

На основании вышеизложенного Совет Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан  

РЕШИЛ: 

 1. Информацию о социально-экономическом развитии Менделеевского 

муниципального района в 2021 году и задачах на 2022 год принять к сведению. 

 2. Исполнительному комитету Менделеевского муниципального района: 

- разработать и утвердить план мероприятий по выполнению решений, 

принятых на XV заседании Совета Менделеевского муниципального района 

Республики Татарстан и на сходах граждан, в срок до 20 марта 2022 года с 

указанием конкретных сроков и ответственных за исполнение; 

- принять меры по обеспечению комплексного социально-экономического 

развития Менделеевского муниципального района, реализации районных, 

республиканских, и федеральных программ, направленных на дальнейшее 

развитие всех сфер жизнедеятельности населения района; 

- обеспечить выполнение мероприятий по финансовому и материально-

техническому укреплению сети бюджетных учреждений; 

- создавать условия для повышения уровня доходов и качества жизни 

населения; 

- увеличить долю субъектов малого и среднего предпринимательства в 

валовом территориальном продукте района; 

-   обеспечить выполнение плановых показателей ТОСЭР «Менделеевск» по 

привлечению резидентов, созданию рабочих мест и увеличению капитальных 

вложений;   



                                                                                                                                                                                                                                                                                              

- создать благоприятные условия для реализации прав и законных интересов 

граждан, полноценного участия населения в общественной, экономической, 

культурной и духовной жизни общества; 

-   продолжить работу по диспансеризации и профилактическому осмотру 

населения района, особенно категория граждан, подверженных высокому риску 

заболеваний и трудоспособного населения; 

-  в прививочную компанию 2022 года достичь наибольшего охвата 

населения  акцинацией против гриппа и короновирусной инфекции; 

- обеспечить формирование здорового образа жизни населения, создание 

оптимальных условий для развития массовой физической культуры и спорта; 

- выработать эффективные формы работы с привлечением общественных и 

молодежных организаций по профилактике правонарушений среди 

несовершеннолетних;  

- обеспечить сохранение и развитие культурного потенциала района, уделив 

особое внимание развитию туризма. 

2. Финансово-бюджетной палате Менделеевского муниципального района, 

районной балансовой комиссии совместно с органами местного самоуправления 

района рекомендовать обеспечить: 

- создание условий для повышения налогового потенциала района; 

- укрепление налоговой базы и увеличение доходной части Менделеевского 

муниципального района; 

- увеличение неналоговых доходов бюджета за счет повышения 

эффективности муниципальных земель и имущества; 

- снижение бюджетных расходов путем эффективного использования 

денежных средств бюджетными учреждениями; 

- строгий контроль за расходованием бюджетных средств, в том числе путем 

постоянного анализа расходов; 

3. Рекомендовать Главам поселений: 

- вести целенаправленную работу по повышению деловой активности 

граждан, в том числе по привлечению населения к участию в программах и 

грантах по поддержке крестьянско–фермерских и личных подсобных хозяйств; 

-  продолжить работу по вовлечению граждан в решение вопросов местного 

значения через активное участие в республиканской программе самообложения 

граждан;   

- обратить особое внимание комплексному социально-экономическому 

развитию территорий, в том числе принять меры по утверждению генеральных 

планов поселений и внесению изменений в правила землепользования и 

застройки.  

- продолжить мероприятия по благоустройству, озеленению и санитарной 

очистке населенных пунктов, обеспечению экологической безопасности;   

- принять меры по недопущению снижения уровня жизни населения и 

обеспечению равного доступа граждан к социальным услугам; 

- совместно с правоохранительными органами вести дальнейшую работу по 

повышению уровня общественной безопасности и обеспечению более надежной 

защиты общественного порядка, жизни, здоровья и достоинства граждан, 

государственной, муниципальной, частной и иных форм собственности и др.  



                                                                                                                                                                                                                                                                                              

4. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий всех форм 

собственности принять меры к повышению заработной платы работникам, 

максимальному эффективному использованию внутренних ресурсов, 

модернизации выпускаемой продукции и повышению ее качества, обеспечению 

уровня экономической самодостаточности, созданию безопасных условий труда, 

применению энергосберегающих технологий и оборудования.  

5 Аппарату Совета обобщить критические замечания, предложения, 

высказанные на XV заседании Совета Менделеевского муниципального района, 

сходах граждан в поселениях и принять меры по их выполнению. 

6. Контроль за выполнением данного решения оставляю за собой. 

 

 

 

 

 
Заместитель Председателя Совета                                                       Л.К. Галеева 

  
 


